
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 43 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   18 сентября 2021 года             № 22-2 

    Санкт-Петербург 

 

О жалобе Шилова А.К.  

 

1.1 18 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию 

№ 43 поступила жалоба Шилова Андрея Константиновича, члена с правом 

совещательного голоса Территориальной избирательной комиссии № 43 

(далее - заявитель). Заявитель утверждает, что 17 сентября 2021 в 18:00 при 

проведении голосования по выборам депутатов в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской восьмого созыва и в Законодательное 

Собрание Санкт-Петербурга седьмого созыва он посетил участковую 

избирательную комиссию № 876 (далее – УИК № 876) при этом в Комплексах 

обработки избирательных бюллетеней (далее – КОИБ) отсутствовал ключевой 

носитель информации с исходными данными (флэш карта) и это 

обстоятельство повлияло, по мнению заявителя, на корректность работы 

КОИБ. Также заявитель утверждает, что председатель участковой 

избирательной комиссии «уезжая из участка, забрал все заявления людей, 

голосовавших на дому», это лишило, по утверждению, заявителя возможности 

ознакомиться с ними и убедиться в их достоверности. Также Шиловым А.К. 

предоставлена видеозапись. Заявитель просит рассмотреть жалобу и принять 

решение в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

        1.2. В соответствии с пунктом 4.1 Порядка использования технических 

средств подсчета голосов - комплексов обработки избирательных бюллетеней 

2017 на выборах и референдумах, проводимых в Российской Федерации, 



утвержденном постановлением ЦИК России от 08.02.2018 № 139/1148, 

операторам КОИБ-2017 необходимо включить КОИБ-2017 и загрузить 

исходные данные с распечаток в машиночитаемом коде (при выявлении 

ошибок при загрузке исходных данных с распечаток в машиночитаемом коде 

загрузить исходные данные с ключевого носителя информации).  

Таким образом, использование ключевого носителя информации с 

исходными данными является альтернативным способом загрузки исходных 

данных. Более того, исходя из рекомендаций производителя КОИБ-2017-  

преимущественным способом является ввод исходных данных с распечаток с 

машиночитаемым кодом (QR-код), а в случае ошибки считывания – 

применение ключевого носителя информации.  

1.3. Согласно подпункту «г» пункта 23 статьи 29 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» член комиссии с 

правом совещательного голоса вправе знакомиться с документами и 

материалами, непосредственно связанными с выборами.  

Срок реализации своего права членом с правом совещательного голоса 

по получению для ознакомления документов и материалов вышеуказанной 

статьей не установлен и должностным лицам участковых избирательных 

комиссий следует руководства разумным сроков.  

Председатель  УИК № 876 Жукова Анна Андреевна, а также замещавшее 

ее лицо готовы была предоставить все необходимые документы для 

ознакомления  Шилову А.К. в разумный срок после поступления такого 

обращения в участковую избирательную комиссию.  

Немедленное предоставление документации по требованию члена 

участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса для 

ознакомления не предусмотрено действующим законодательством, так как 

члены участковой избирательной комиссией работают с документацией и 

материалами при реализации комиссии, возложенных законом на нее 

полномочий.  



Шилов А.К. 17.09.2021 обратился однократно по поводу ознакомления 

с документами и материалами, непосредственно связанными с выборами 

(заявления избирателей о голосовании вне помещения) и потребовал 

немедленного предоставления их для ознакомления. Повторных обращений 

17.09.2021 от него не поступало.  

18.09.20121 Шилов А.К. получил для ознакомления на УИК № 876 всю 

запрашиваемую информацию и документы. 

 

Рассмотрев заявление Шилова А.К., Территориальная избирательная 

комиссия № 43 не усматривает нарушений законодательства Российской 

Федерации о выборах и референдумах.  

На основании вышеуказанного и руководствуясь статьей  

75 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 43,  

 

р е ш и л а: 

1. Признать жалобу Шилова А.К. необоснованной и отказать в 

удовлетворении.  

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 43                                           

 

 

 

                                          М.В. Семенов                           

                                           

 

Секретарь Территориальной         

избирательной комиссии № 43                             Л.О. Наяндина 

 


